ment des lettres ; car ici, apprendre et enseigner sont des choses bien différentes. Si un fidèle donne des leçons de littérature, en y mêlant la louange des idoles, il est hors de doute qu'en professant il recommande le culte des faux dieux ; en communiquant cette doctrine, il l'affirme ; en la racontant, il lui rend témoignage... : la foi au démon est donc établie avec les premiers principes de l'instruction. Demandez aussi si celui qui catéchise sur les idoles commet une idolâtrie ? Mais lorsque le fidèle étudie, *s'il a le sentiment de ce qu'il est, il n'admet ni ne reçoit ces puérités*, et surtout si depuis longtemps il connaît sa dignité. *Commence-t-il à croire ? il s'attachera de préférence à ce qu'il a d'abord appris sur Dieu et la foi chrétienne ; par conséquent il repoussera, sans les accepter, les superstitions païennes. Il sera donc aussi en sûreté que celui qui, le sachant, reçoit de la main d'un ignorant un poison qu'il se garde bien de boire. L'élève chrétien a son excuse dans la nécessité, il ne peut pas apprendre autrement.* Il est plus facile de renoncer à enseigner les lettres qu'à les étudier ; de même il sera plus facile au disciple fidèle de s'interdire les souillures des solennités païennes, publiques ou particulières, qu'au maître de s'en abstenir. » <sup>4</sup>

<sup>4</sup> Quærendum autem est etiam de ludi magistris et de cæteris professoribus litterarum, imò non dubitandum affines illos esse multimodè idolatriæ. Primùm, quibus necesse est deos nationum prædicare, nomina, genealogias, fabulas, ornamenta honorifica quæque eorum enuntiare, tum solemnia festaque eorundem observare, ut quibus vectigalia sua suppetant... Quis hæc competere christiano existimabit, nisi qui putabit convenire etiam non magistro ? Scimus dici posse :

Ce texte est extrêmement précieux pour les renseignements qu'il fournit sur la première éducation des chrétiens, et nous semble établir une démonstration contre la thèse de M. Gaume. — D'abord Tertullien met une différence entre enseigner et apprendre les lettres, parce qu'il paraît que de son temps les maîtres étaient obligés dans leur chaire de louer les idoles, et de prendre part aux cérémonies païennes ; c'est pourquoi il leur interdit l'enseignement tel qu'il se pratiquait, comme un acte superstitieux. Plus tard, les mêmes inconvénients n'existaient plus ; aussi nous avons vu, en parlant de la persécution de Julien, que non-seulement les chrétiens ap-

« Si docere litteras Dei servis non licet, etiam nec discere licebit. Et quomodo quis institueretur ad prudentiam interim humanam, vel ad quemcumque sensum vel actum, cum instrumentum sit ad omnem vitam litteratura? Quomodo repudiamus sæcularia studia, sine quibus divina non possunt? » Videamus igitur necessitatem litteratoriæ eruditionis; respiciamus ex parte eam admitti non posse, ex parte vitari. Fideles magis discere, quam docere litteras capit. Diversa est enim ratio discendi et docendi. Si fidelis litteras doceat insertas idolorum prædicatione, sine dubio, dum docet, commendat : dum tradit, affirmat : dum commemorat, testimonium dicit... Hinc prima diabolo fides ædificatur ab initiis eruditionis. Quære an idolatriam committat qui de idolis catechizat? At cum fidelis hæc discit; si jam sapit qui sit, neque recipit, neque admittit, multò magis si dudum sapit. Aut ubi cœperit sapere, priùs sapiat oportet, quod priùs didicit, id est, de Deo et fide : proinde illa respuet, nec recipiet. Et erit tam tutus, quam qui sciens venenum ab ignaro accipit, nec bibit. Huic necessitas ad excusationem deputatur, quia aliter discere non potest. Tantò autem faciliùs est litteras non docere, quam non discere, quantò et reliqua scholarum de publicis ac propriis solemnitatibus inquinamenta faciliùs discipulis fidelis non adibit, quam magister non frequentabit (Tertull. t. 1, *De Idol.*, c. 10, p. 673-675, éd. Migne).